
 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

【大谷翔平選手から 3つのグローブが届きました】 

メジャーリーガーの大谷翔平選手から

３つの野球グローブを寄付していただき

ました。 

このグローブは、各学級で紹介し、し

ばらく展示した後、体育の授業などで有

効に活用させていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

【オープン参観について】 

１月１９日（金）10:50～13:25は、オープン参観です。 

３校時、４校時、給食、清掃の時間を参観時間としています。 

ご都合に合わせて子どもたちの学習や活動の様子をご参観ください。 

なお、インフルエンザ等の感染状況により、変更することがあります。その際

は、すぐ―る等で改めて連絡させていただきます。 

 

 

 

令和６年能登半島地震において被災された多くの方々に、心よりお見舞い

を申し上げますとともに、一日も早い復興を祈念いたします。 

すっきりと澄んだ朝の冷たい空気の中、校舎の窓から青い空と遠くの山な

みが見えます。明けましておめでとうございます。静かで穏やかな新しい年

のスタートです。約２週間の冬休みを終え、子どもたちが元気に学校に戻っ

てきました。気持ちも新たに、みんなで今年最初の始業式をむかえることが

できました。 

旧年中は大変お世話になり、ありがとうございました。１２月２日(土)に

は音楽学習発表会、１２月１３日(水)から１９日(火)にかけては個人懇談を行

いました。多くの方々にご来校いただき感謝申し上げます。音楽学習発表会

では、寒い中でしたが、子どもたちが熱心に練習を重ねてきた歌や演奏を久々

に聞いていただくことができ、とてもうれしく思いました。 

今月は大どんど、１年生のむかし遊び体験、オープン参観などの活動を実

施予定です。パパス俱楽部、俵口町寿会はじめ、保護者のみなさまや地域の

方々のお力をお借りすることばかりですが、子どもたちがこの地に愛着をも

つとともに、幅広い経験を積んだり、多くの人々とふれあったりしながら、

活動を楽しむことができますよう、なにとぞよろしくお願いいたします。ま

た、子どもたちにとっての３学期は、進級や卒業に向けて、１年間のまとめ

に入る大切な時期でもあります。年の初めに描いたそれぞれの抱負や思いを

大切に、日々の学習や活動に精一杯取り組んでいってほしいと願っています。

本年も職員一丸となって、子どもたちの成長を支えていきたいと考えており

ます。引き続きのご理解とご支援を賜りますよう、どうぞよろしくお願い申

し上げます。 

 

 

令和 5年度  1月号 

生駒市立俵口小学校 学校だより 

カウンセラー相談 

1 月１０日（水） ８：４５～１２：３０ 

１月２４日（水）１３:３０～１７：３０ 

臨床心理士の八木恵美先生が来られます。相談を

希望される場合は、担任か教頭へご連絡ください。 

☆1月の振替日は １/29(月)です☆ 
。 
 

１２月２０日は、長縄大会でした。縦割り班ごとに、5分間で８の字跳び

の跳んだ回数を記録しました。全班の記録の合計は、赤組が 1,837 回、青

組が 2,161 回。練習の時よりも記録を伸ばした班が多かったようです。高

学年の人が低学年の人に跳ぶタイミングを声掛けしてあげたり、みんなで励

まし合ったりと、各班で工夫や協力をしながら頑張りました。 

 

【防寒対策をお願いします】 

寒い日が続いており、教室ではエアコンを作動させながら学習をし

ています。しかし、インフルエンザや新型コロナウイルス感染対策と

して、換気も同時に行っており、寒い環境の中での学習となります。

気温や体調に合わせて、制服の下に服を着込んだり、ひざ掛けを用い

たりするなどの防寒対策をしていただきますようお願いします。 

 

 

教材費 学年積立 PTA会費 振替額

１年 ¥100 － ¥300 ¥400

２年 ¥0 － ¥300 ¥300

３年 ¥2,000 － ¥300 ¥2,300

４年 ¥350 － ¥300 ¥650

５年 ¥1,000 ¥2,500 ¥300 ¥3,800

６年 ¥1,300 ¥0 ¥300 ¥1,600

【感染予防にご協力ください】 

今年は暖冬と言われていますが、１月

はインフルエンザやノロウイルス等の流

行期です。３学期も引き続き、健康観察を

行っていただき、「発熱」や「倦怠感」「の

どの違和感」「吐き気」など、普段と体調

が少しでも異なる場合には、無理をして

登校せず、医療機関に相談・受診をして

ください。 

 

＜大谷翔平選手のメッセージより＞ 

私はこのグローブが、私たちの次の世代に夢を与え、勇気づけるための

シンボルとなることを望んでいます。それは、野球こそが、私が充実した

人生を送る機会を与えてくれたスポーツだからです。 

このグローブを学校でお互いに共有し、野球を楽しんでもらうために、

私からのこの個人的なメッセージを学校の生徒たちに伝えていただけれ

ば幸いです。 

野球しようぜ！   大谷翔平 

 

俵口小学校教育目標「共に育つ～考えをみがく･心をみがく･仲間とみがく～」　３学期の生活目標「学校をきれいにしよう」　1月の保健目標「外でげんきにあそぼう！」

8 月 休　成人の日

9 火
始業式　大そうじ　　　下校11:15
PTA古紙回収 　てくてくあいさつパトロール

10 水 ★C校時 スクールカウンセラー 下校12:05

11 木
給食開始　通常校時
二測定1年3年

12 金 二測定2年5年　委員会

13 土 休　俵口小大とんど（11時点火）

14 日 休

15 月 二測定４年　放課後子ども教室

16 火
二測定６年
出前授業1年：交通安全教室

17 水
★特別校時　　　　　　下校13:15
（市人教研究大会）

18 木

19 金
オープン参観
出前授業　3年：ふるさとミュージアム

20 土 休　PTA本部会　俵口地域防災訓練

21 日 休

22 月 放課後子ども教室

23 火

24 水

ふれあいＴ　スクールカウンセラー
出前授業　5年：SOSの出し方教室
　　　　　　　6年：薬物乱用防止教室

25 木

26 金 全校集会

27 土 休　PTA本部会

28 日 休

29 月 放課後子ども教室

30 火

31 水


